
TERÇA-fEiRA, 16 dE sETEmbRo dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA
PORTARIA Nº. 204/2008

Belém,  15 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o subitem 11.2 do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico de nº 003/2008;
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão de Avaliação para acompanhar 
a realização do teste de conformidade nos dias 22 e 23 de 
setembro de 2008, nos termos do Edital do referido Pregão.
II – A comissão será integrada pelos servidores abaixo que 
deverão proceder análise dentro de sua respectiva competência 
funcional.
- PATRÍCIA FARIAS DO NASCIMENTO AGUIAR, matrícula 
nº. 55590014-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
– Gerente no IGEPREV -Presidente,
- CAMILA MARINHO ALMEIDA, matrícula nº. 54195652-
1 ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Informática – 
Membro,
- HILANIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 55587649-1, ocupante do cargo de Gerente no IGEPREV 
– Membro,
- MARCO ANTONIO MARTINS, matrícula nº. 55589560-1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática no 
IGEPREV – Membro,
- GILSON ROCHA PIRES, matrícula nº. 5606519-2, ocupante 
do cargo de Procurador do IGEPREV - Membro,
- TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS, matrícula nº. 
3832-1, ocupante do cargo de Auxiliar - Técnico Subgerente no 
IGEPREV – Membro,
- RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA, matrícula nº. 
5419393-1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A 
– Membro,
- PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
5484235-2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças – Gerente no IGEPREV – Membro,
- MATIAS GAMA DOS SANTOS, matricula nº. 26301-1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Operações - Subgerente no 
IGEPREV – Membro,
-SUELI DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, matrícula nº. 
5596238-1, ocupante do cargo de Contador – Subgerente no 
IGEPREV – Membro,
- SILVINA KELLY GOMES DA SILVA, matrícula nº. 
54193919-1, ocupante do cargo de Analista de Investimento no 
IGEPREV – Membro,
- JOSÉ JORGE RODRIGUES LOPES, matrícula nº. 5063108-
1, ocupante do cargo de Técnico C – Subgerente no IGEPREV 
– Membro,
III _ Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 18/2008

Objeto do Contrato: Prestação de serviço de recepção
Valor do Contrato Original: R$ R$ 62.496,00 (Sessenta e dois 
mil quatrocentos e noventa e seis reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
L.G. Serviços Profissionais Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de 25% do 
quantitativo contratado.
Valor: R$ R$ 3.689,00 (Três mil seiscentos e oitenta e nove 
reais)
Data da Assinatura: 10/09/2008

Vigência do Aditamento: 11/09/2008 a 05/12/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS. Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Marques de Herval, nº 249 - Altos, 
apartamento A Bairro: Pedreira CEP: 66.085-310
Data da Publicação: 16/09/2008

PORTARIA Nº 1009/2008
PORTARIA Nº 1009/2008, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia 
Matrícula: 57196535/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Gurupá.
Período: 16 a 17/09/2008                         
Nº de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Reunião e visita técnica em resposta as emendas 
parlamentares do PTP.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1001/2008, DE 10 DE SETEMBRO DE 2008, 
PUBLICADO NO DOE Nº 31.252 DE 11 DE SETEMBRO DE 

2008.
Onde se lê: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA – Secretária de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
Leia-se: JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 386/2008, DE 28 DE MARÇO DE 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.139 DE 01/04/2008.  
Onde se lê: 1 (uma) diária ; no período de 28 a 29/03/2008. 
Leia-se: ½ (meia) diária; no dia 29/03/2008.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 52/08 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ/ 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor Cordeiro de Farias, na Cidade de Ananindeua, Estado do 
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN No 22/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da 
publicação do extrato contratual.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.826.094,87
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta ‘ Funcional Programática: 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do 
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO - Ajuste de quantitativo com acréscimo do Valor 
Contratual - R$ 7.653,45
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
Cláusula Sexta, condições de pagamento do Contrato original.
DATA DA ASSINATURA: 03.09.08

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 12 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 89/08 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ/ 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor Coqueiro, na Cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN No 20/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da 
publicação do extrato contratual.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.176.649,74
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática: 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do 
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO: Supressão do Valor Contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
Cláusula Sexta Condições de Pagamento do Contrato original
DATA DA ASSINATURA: 03.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 12 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 88/08 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ/ 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras de saneamento do PAC, que 
incluem: execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor Centro, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CN No 11/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da 
publicação do extrato contratual.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.661.472,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática: 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do 
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVO ANTERIOR
1º ADITIVO - Acréscimo do valor contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
Cláusula Sexta condições de pagamento, do Contrato original.
DATA DA ASSINATURA: 03.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 12 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 68/08 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ/ 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor Uirapuru, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 25/07 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.199.843,90
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PAC
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO - Ajuste de quantitativo com supressão do Valor 
Contratual


